DAZU: Das, was der Form nach eines ist, wird der Zahl nach nur durch den Stoff vervielfältigt, wie die Weißfarben-

propter quod et ea quae sunt simpliciter in suis naturis perfecta, numero non multiplicantur, sicut Deus, sol et luna, et huiusmodi. Oportet autem tam Filium quam Spiritum sanctum esse simpliciter perfectum, cum uterque eorum sit Deus, ut ostensum est. Impossibile est igitur esse plures filios, aut plures spiritus sanctos.

PRAETEREA. Illud per quod aliquid subsistens est hoc aliquid, et ab aliis distinctum, impossibile est quod numero multiplicetur, eo quod individuum de pluribus dici non potest. Sed filiatione Filius est haec persona divina in se subsistens et ab aliis distincta, sicut per principia individuantia, Sokrates et haec persona humana. Sicut ergo principia individuantia, quibus Sokrates est hic homo, non possunt convenire nisi uni, ita etiam filiatione in divinis non potest nisi uni convenire. Et simile est de relatione Patris et Spiritus sancti. Impossibile est igitur in divinis esse plures patres, aut plures filios, aut plures spiritus sanctos.

ADHUC. Ea quae sunt unum secundum formam non multiplicantur numero nisi per materiam, sicut multiplicatur albedo

heit dadurch vervielfältigt wird, daß sie in mehreren Trägern ist. Im Göttlichen aber gibt es keinen Stoff. Also kann, was immer im Göttlichen dem Wesen und der Form nach eines ist, nicht der Zahl nach vervielfältigt werden. Solcher Art sind aber die Vaterschaft, die Sohnschaft und der Hervorgang des Heiligen Geistes. Also ist es unmöglich, daß es im Göttlichen mehrere Väter oder Söhne oder Heilige Geister gibt.

57. KAPITEL

VON DEN EIGENTÜMLICHKEITEN ODER KENNZEICHEN IM GÖTTLICHEN; WIE VIELE SIND ES DER ZAHL NACH IM VATER?

Da es aber eine solche Zahl der Personen im Göttlichen gibt, müssen die Eigentümlichkeiten [55] der Personen, durch die sie sich voneinander unterscheiden, in irgendeiner Zahl stehen, und davon müssen drei dem Vater zukommen; die *eine*, durch die Er sich vom Sohn allein unterscheidet, und dies ist die Vaterschaft; die *andere*, durch die Er Sich von zweien, nämlich vom Sohn und dem Heiligen Geist unterscheidet, und dies ist die Ungeborenheit, weil der Vater nicht aus einem anderen hervorgehender Gott ist, der Sohn aber

per hoc quod est in pluribus subiectis. In divinis autem non est materia. Quidquid igitur est unum specie et forma in divinis, impossibile est multiplicari secundum numerum. Huiusmodi autem sunt paternitas et filiatio et Spiritus sancti processio. Impossibile est igitur in divinis esse plures patres, aut filios, aut spiritus sanctos.

CAPUT 57

De proprietatibus seu notionibus in divinis, et quot sunt numero in Patre

[STh I 32, 3; 1 d 26: 2, 3; d 28: 1, 1; Pot 9, 9 ad 21. 27; 10, 5 ad 12]

Huiusmodi autem existente numero personarum in divinis, necesse est personarum proprietates, quibus ab invicem distinguuntur, in aliquo numero esse, quarum tres oportet Patri convenire. Una qua distinguatur a Filio solo, et haec est paternitas; alia qua distinguatur a duobus, scilicet Filio et Spiritu sancto, et haec est innascibilitas, quia Pater non est Deus procedens ab alio, Filius autem et Spiritus sanctus ab alio

und der Heilige Geist aus einem anderen hervorgehen; die *dritte* ist die, durch die Sich der Vater zusammen mit dem Sohn vom Heiligen Geist unterscheidet, und diese wird gemeinsame Hauchung genannt. Eine Eigentümlichkeit aber, durch die Sich der Vater vom Heiligen Geist allein unterscheidet, läßt sich nicht angeben, weil der Vater und der Sohn — wie (Kap. 49) gezeigt wurde — ein einziges Prinzip des Heiligen Geistes sind.

58. KAPITEL

VON DEN EIGENTÜMLICHKEITEN DES SOHNES UND DES HEILIGEN GEISTES; WELCHE UND WIE VIELE SIND ES?

Dem Sohn aber müssen zwei zukommen; die *eine* nämlich, durch die Er Sich vom Vater unterscheidet, und dies ist die Sohnschaft; die *andere*, durch die Er Sich zusammen mit dem Vater vom Heiligen Geist unterscheidet, und dies ist die gemeinsame Hauchung. Es läßt sich aber keine Eigentümlichkeit angeben, durch die Er Sich vom Heiligen Geist allein unterscheidet, weil, wie (Kap. 49) gesagt wurde, der Vater und der Sohn ein einziges Prinzip des Heiligen Geistes sind.

Desgleichen läßt sich auch nicht eine einzige Eigentümlichkeit angeben, durch die Sich der Heilige Geist und der Sohn zusammen vom Vater unterschieden. Der Vater unter-

procedunt; tertia est qua ipse Pater cum Filio a Spiritu sancto distinguitur; et haec dicitur communis spiratio. Proprietatem autem qua Pater differat a solo Spiritu sancto, non est assignare, eo quod Pater et Filius sunt unum principium Spiritus sancti, ut ostensum est.

CAPUT 58

De proprietatibus Filii et Spiritus sancti, quae et quot sunt

Filio autem necesse est duas convenire. Unam scilicet qua distinguatur a Patre, et haec est filiatio; aliam qua simul cum Patre distinguatur a Spiritu sancto, quae est communis spiratio. Non autem est assignare proprietatem qua distinguatur a solo Spiritu sancto, quia, ut iam dictum est, Filius et Pater sunt unum principium Spiritus sancti.

Similiter etiam non est assignare proprietatem unam qua Spiritus sanctus et Filius simul distinguantur a Patre. Pater